ἢ Φύσις τῶν ἀλλήλαις διατίθεντων διάφορος, καὶ ὁ χαρακτὴρ καὶ τὸ εἶδος τὴν κοινωνίαν ἔχει. Quam si dicit Eunomius, ejus orationem non putamus repudiandam esse. Hic enim neque natura eorum, que inter se similitudine conveniunt, differt, & character & species communionem habet. Atque ita ὄμοιότητος vox paulò laxius sumitur, & significat convenientiam in substantiā fundatam. Sic vulgatum effatum est in Philosophia: *Unumquodque generare sibi simile secundum formam vel speciem, id est, secundum substantiam.* Hoc sensu si sumatur similitudo, eaque constituatur inter essentiam Patris & Filii, Filius non est ὄμοιότης, neque ὅμοιος. Sic enim inter essentiam Patris & Filii media obviaret relationis oppositio, cùm officium relationum sit, multitudinem & pluralitatem invehere, plures essent in Deo essentiæ; quod est cum Ario essentiam divinam impiè lacerare. Si vero constituatur similitudo inter personas Patris & Filii, non potest dubitari, quin Filius sit ὅμοιος τῷ Πατρί. Athanasius Orat. 4. adv. Arianos, explicans locum Joh. 5: 26. "Οὐτερ γὰρ ὁ πατὴρ ἔχει ζωὴν ἐν ἑαυτῷ, οὐτες ἔδωκε καὶ τῷ Τίῷ ζωὴν ἔχειν ἐν ἑαυτῷ, scribit: 'Ἐν τῷ λέγεν οὗτως, δείκνυσι τὴν πρὸς τὸν Πατέρα τοῦ Τίου ἴδιότητα Φυσικὴν καὶ ὄμοιότητα. Dum dicit sic, ostendit proprietatem cum Patre naturalem & similitudinem. Et Dialogo 1. de SS. Trinitate: Χαρακτὴρ διὰ τὴν ὄμοιότητα τῆς ὑποστάσεως λέγεται & χρισθε. Character dicitur Christus propter similitudinem substantiæ. Basilius M. epist. 41. pag. 803. 'Εγὼ τὸ ὅμοιον κατ' εἰδίαν, εἰ μὲν προτικείμενον ἔχει τὸ, ἀταράλλακτως, δέχομαι τὴν Φυσικὴν, ὡς τὰυτὸν τῷ διοστοῖσι φέρουσαν εἰ δέ τις τοῦ διοίσ τὸ ἀταράλλακτον ἀκοτέμνοι, ὅτερ οἱ κατὰ τὴν Κωνσταντίνου τόλιν τετοιήκαστοι, ὑποκτεύω τὸ ῥῆμα, ὡς τοῦ μονογενοῦς τὴν δόξαν κατασμικρῦνον. Ego similem secundum essentiam, siquidem adjunctum fuerit, prorsus citra ullam ipsius essentiæ variationem, eam amplector proboque vocem, ut que idem significet quod τὸ διοίσιον, hoc est, ejusdem essentiæ: si vero quis ab ὅμοιοι significatione τὸ ἀταράλλακτον removerit, quod Constantinopolitanū fecerunt, suspectam habeo vocem illam, ut pote que gloriam unigeniti diminuat. Integra epistola lectu digna. Epiphanius hæresi 73. pag. 368. de Filio: "Ομοίος ἐσι καὶ καθὸ ζωὴ ἐκ ζωῆς, Φῶς ἐκ Φωτὸς, καὶ ἀληθινὸς ἐξ ἀληθινῆς, καὶ σοφία ἐκ σοφῶν καὶ καθάκερ ἐσι κατὰ τὰς γραφὰς, ἢ κατὰ τὴν ἐνέργειαν, καὶ τὴν βούλησίν ἐσι μόνον ὅμοιος, ἀλλὰ κατ' αὐτὸ τὸ εἶναι καὶ ὑφεζάναι, καὶ ὑπάρχειν ὅμοιος ἐσι κατὰ πάντα τῷ Πατρὶ τῷ γεννήτοντι, ὡς Τίος Πατρί. Similis est & quatenus vita de vita, & lumen de lumine, & verus de vero, & sapientia de sapiente: & quatenus est secundum Scripturas, non secundum operationem & voluntatem tantum est similis, sed secundum ipsam essentiam & sub-

*Et subsistentiam secundum omnia similis est Patri, qui ipsum genuit, ut Filius Patri. Et pag. 370. "Ει τις μὴ κατὰ πάντα λέγοι ὄμοιον τὸν Τίκον τῷ Πατρὶ, ὡς Τίκον Πατρὶ, ἀλλὰ κατὰ μὲν βούλησιν λέγοι ὄμοιον, κατὰ δὲ τὴν γενέσιν ἀνθραιον, ἀνάθεμα ἔσω. Si quis Filiū non secundum omnia Patri dicat similem, ut Filius Patri similis est, sed secundum voluntatem quidem dicat similem, secundum essentiam verò dissimilem, sit anathema. Ex his facile paret, quo sensu Orthodoxi concederint, Filium Patri ὄμοιον dici posse. Heterodoxi verò ὄμοιον Patri dixerunt Filium non uno modo.*

Alii enim docuerunt, Filium Patri similem esse secundum solam voluntatem. Acacius, cum suis gregalibus, in Synodo Seleuciensi, Filium dixit ὄμοιον τῷ Πατρὶ. Interrogatus verò, κατὰ τι ὄμοιός ἐσιν ὁ Τίκος τῷ Πατρὶ; secundum quid Patri similis est Filius? respondit, κατὰ τὴν βούλησιν μόνον, οὐ μὴν κατὰ τὴν γενέσιν. Secundum voluntatem tantum, non verò secundum essentiam: ut refert Socrates, hist. Eccles. lib. 2. cap. 40. pag. 213. a.

Basiliani dixerunt, ὄμοιον μὲν τῷ Πατρὶ κατὰ πάντα τὸν Τίκον εἶναι, Filium quidem secundum omnia similem esse Patri, γένεσις δὲ ὅλως οὐδὲ δυνάμεται μνήμη, τοῖς ἄλλοις λόγοις συνεισῆγετο, essentiæ tamen prorsus, ne nomine quidem tenus, mentione inter reliquos sermones facta: Philostorgius lib. 4. cap. 8. pag. 68.

Ariani circa hoc dogma in tres divisæ fuerunt sectas; de quibus idem Philostorgius lib. 10. cap. 3. pag. 135, 136. "Οτι οἱ εἰς Ἀρείαν τὴν πρὸς τὸν Πατέρα τοῦ μονογενῆς ὄμοιότητα, εἰς τολλὰς ἀπέρσεις διεσχίσαντο. Οἱ μὲν γὰρ κατὰ τὸ προγινώσκειν ἐιάτερον ἐΦασαν, οἱ δὲ τὸ τὴν Φύσιν θεός ἄλλοι δὲ, διότι ἐν μὴ δύνανται ἐιάτερος αὐτῶν πέφυε δημιουργεῖν. Quod Ariani similitudinem unigeniti cum Patre in multas hereses diviserunt. Quidam enī dixerunt, secundum præscientiam utrumque esse: alii verò, secundum naturam, Deum: alii verò, quod ex non entibus alteruter eorum ad creandum sit productus. Cūm hæc valde sint obscura, operæ premium fuerit eorum explicationem ex Gothofredo subjicere. De Arianorum, inquit, in tres sectas divisione hoc capite agit Philostorgius: nempe, ut ita id opponantur, qui Eunomianis objiciebant, quod in diversas sectas abiissent, & quidem sub Theodosio Magno: de quo Socrates cap. 23. lib. 5. & Sozomenus lib. 7. cap. 17. Ait igitur Philostorgius, etiā Ariani omnes ὄμοιότητα τῷ μονογενῆς πρὸς τὸν Πατέρα ex aequo tenerent, contrà quām Eunomiani, qui τὸ ἀνόμοιον τεθbantur, attamen diversimode hanc ὄμοιότητα expressisse: quosdam enim Filium secundum præscientiam similem, sed ἐιάτερον dixisse, κατὰ τὸ προγινότκειν ἐιάτερον ἐΦασαν ἐιάτερον, id est, alterum, & sic posteriorius

rius existisse: scilicet ajebant, Filium, cum natura nullam praeter ceteros prærogativam haberet, utpote natura suâ τρεπτός: propter singularem tamen curam & exercitationem in malum non inclinantem, à Deo idcirco electum, quod prænovisset, eum nequitiam hanc prærogativam aspernaturam: Προγνώσει καὶ προθεωρίᾳ περὶ αὐτοῦ εἰδότα κατὰ πρόγνωσιν, seu προγνωστικῶς: de quo Alexander Episcopus Alexandrinus in epist. apud Theodoretum, lib. 1. cap. 4. pag. 5, 6. Athanasius, disputat. 1. contra Arianos, pag. 124 & formula Ariorum ann. 344. apud eundem Athanasium de Synodis pag. 691. in fine. & Sirmiensis adversus Photinum à Marco Arethusio scripta apud eundem Athanasium de Synodis pag. 693. & Socratem, lib. 2. cap. 25. pag. 582. b ubi tamen ea sententia ab Ariano damnatur. Secundam Ariorum (qui ex æquo omnes similem Patri Filium statuebant) sectam & sententiam hanc, priori contrariam, memorat Philostorgius: nempe, quod *Filius secundum naturam Deus esset*, κατὰ τὴν Φύσιν θεός, non verò secundum præscientiam. Tertiam tandem hanc memorat, ὅτι ἐκ μὴ ὄντων ἐκάτερος αὐτῶν πέφυκε δημιουργεῖν ἐκάτερος, id est, alter (seu posterior) productus sit ad creandum. Cujus Ariorum sententiae, de Filio videlicet ἐξ ψή φύτων generato seu creato, innumeras apud veteres testimonia occurrunt. Inde certè Ariani ἔξαιροι dicti; testis vel Athanasius de Synodis, pag. 698. & Socrates, lib. 2. cap. 35. Atque ita quidem Philostorgius hic tres diversas Ariorum sententias exprimit. Cujus verba ita emendanda, partim verò & vertenda sunt: Οἱ μὲν γὰρ κατὰ τὸ προγνώσκειν ἐκάτερον ἐφασαν· οἱ δὲ, τὸ τὴν Φύσιν θεόν· ἄλλοι δὲ, ὅτι ἐκ μὴ ὄντων ἐκάτερος αὐτος πέφυκε δημιουργεῖν. Id est: Quidam enim, Filium scilicet, secundum præscientiam, alterum seu posteriorius existisse dixerunt: alii verò, secundum naturam Deum esse: alii denique, quod ex non entibus alter seu posteriorius productus sit ad creationem. Has verò tres Ariorum in speciem diversas sententias ait Philostorgius, et si differre videantur, in unum tamen convenire & conspirare, nempe quod Filium Patri ὄμοιότον prædicent. Quomodo & Ambrosius, de fide ad Gratianum lib. 1. cap. 4. de Eunomio, Ario, & Aëtio: sed quem potissimum legam? Eunomiūmne, an Arium, vel Aëtium, eius magistros? Plura enim nomina, sed una perfidia: impietate non dissonans, communione discordans: non dissimilis fraude, sed cogitatione discreta: Cur enim secum nolint convenire, non intelligo, &c. De diversis alioquin Ariorum sententiis Epiphanius hæresi Semiarianorum 73. Socrates, lib. 5. cap. 20, 22. Sozomenus, lib. 7. cap. 17. quas tamen aliter explicant. Epiphanius quoque Ariano-

Arianorum *τρία τάγματα* ponit. Hucusque Cl. Gothofredus. Cum his conferenda, quæ cap. 8. de Arianis dicta sunt.

## C A P U T X I.

*De incarnatione Filii.*

*Τὸν δὲ ὑμᾶς τοὺς ἀνθρώπους, καὶ διὰ τὴν ὑμετέραν σωτηρίαν, κατελθόντα ἐκ τῶν οὐρανῶν, καὶ σαρκωθέντα ἐκ Πνεύματος ἀγία, καὶ Μαρίας τῆς παρθένου, καὶ ἐνανθρωπήσαντα.*

**I**OC capite considerandum nobis venit reconditum & admirabile prorsus Incarnationis Filii Dei mysterium: ubi agemus  
I. *De Nominibus Incarnationis.* De illis totum habes caput 2. in Observationibus nostris. Ibi dicta hīc non repetimus, sed ea tantūm examinamus nomina, quæ à Patribus Nicænisi hīc sunt usurpata. Sunt autem duo sequentia.

i. *Σάρκωσις.* Patres Nicæni dicunt, se credere in Filium *σαρκωθέντα*. Σάρκω est quasi *incarno*, id est, *carneum reddo*. Budæus interpretatur, *carne oppleo*; item, *carne operio*; nec non, *carnem alo*, & *ulcus imleo*, ex Celso. Præterea, *corpulentum reddo*, ex Galeno. Passivum autem *σαρκυσθαι*, *corporari*, & *carne indui*, ex Lactantio: quod de incarnationis Christi mysterio peculiariter dici solet. Exemplum habemus in hoc Symbolo: alia passim obvia. Greg. Nazianzenus Orat. 38. pag. 613. O' ἄστρος σαρκεῖται. *Carnis expers incarnatur.* Ita etiam Atticus, Episcopus Constantinop. in Actis Ephesini, pag 254. O' ἄστρος σαρκοῦται. Chrysostomus in Psal. 44. Πᾶσα ἡ γῆ ἀπὸ περάτων εἰς τὰ πέρατα δοξολογεῖ καὶ ὑμεῖς τὸν σαρκωθέντα θεόν. *Universa terra ab una orbis extremitate ad alteram glorificat* & laudat incarnatum Deum. Isidorus Pelusiota, epist. 69. lib. 1. pag. 22. Νησεῖα καὶ βίς σεμνότης Ιωάννην, τοῦ σαρκωθέντος θεός βαπτιζοῦν ἀπετέλεσσε. *Jejunium & vitæ severitas* Iohannem incarnati Dei baptistam reddidit. Hinc jam *σάρκωσις*, desumpta voce ex Joh. 1: 14. O' λόγος σὰρξ ἐγένετο. Σάρκωσις verò τῆς σάρκος δηλοῖ τὴν ἀνάληψιν, *carnis assumptionem* significat, ut Theodoretus loquitur Dial. 2. pag. 67. vel, ut Damascenus, lib. 3. orthod. fidei, cap. 11. pag. 216. explicat, τὴν πρὸς σάρκα, ἦτοι πρὸς ἄνθρα-

212. EXPOSITIO NIS SYMBOLI

ἄνθρακον συνάφειαν, cum carne, vel cum homine conjunctionem. Usitatissima hoc sensu vox apud Scriptores Ecclesiasticos; quod tamen Lexicographi non docent. Videamus exempla. Greg. Nazianzenus, Orat. 38. pag. 614. Ἐφάνη θεὸς ἀνθρώποις διὰ γεννήσεως, — ἵνα δὲ τὸ εἶναι δοὺς, καὶ τὸ εὖ εἶναι χαρίσηται μᾶλλον δὲ φεύγοντας ὑμᾶς ἀπὸ τοῦ εὖ εἶναι διὰ κακίαν, πρὸς αὐτὸν τάλιν ἐπαναγάγῃ διὰ σαρκώσεως. Deus per nativitatem hominibus apparuit, — ut, qui vitam dederat, idem beatam quoque vitam largiretur: vel potius, ut nos per vitium à beata vita prolapsos, ad eandem rursus per incarnationem reconvertaret. Isidorus Pelusiota, epist. 218. lib. 1. pag. 63. Οὐ καρός τῆς σαρκώσεως. Tempus incarnationis. Gregorius Thaumaturgus cap. 1. de Fide, pag. 2. σάρκωσιν καὶ ἐνανθρώπωσιν conjungit. Basilius Seleuciensis, Orat. 39. pag. 217. de Christo: Ἀνθρωπικὴν ἔλαβες σάρκωσιν. Humanam assumisti carnem. Et quia Filius propter assumitam carnem humanam dicitur σάρκωσις, hinc de eodem mysterio usurpatur vox ἐνσαρκος, quam à Lexicographis omitti, profecto mirum. Nempe incarnatio Filii vocatur,